

TGPSC GROUP-I MAINS PAPER-IV REFLECTIONS

1.

7. "The land reforms in Telangana were aimed at redistributing the land from large farmers to agricultural labourers and landless poor." Critically evaluate.

"పెద్ద వ్యవసాయదారుల నుండి వ్యవసాయ కూలీలకు మరియు భూమిలేని పేదలకు భూమిని పునఃపంపిణీ చేయడం తెలంగాణలో భూసంస్కరణలు లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నాయి." విమర్శనాత్మకంగా మూల్యాంకనం చేయుము.

8)

A) Explain the main reasons and objectives behind implementing land reforms in Telangana?

Approach

- Introduction: Contextual Introduction
- Body:
 - Explain the reasons behind implementing land reforms in Telangana?
 - Explain the objectives of land reforms in Telangana.
- Conclusion: Conclude Positively

INTRODUCTION

2.

9. (A) "Irrigation plays a crucial role in Telangana's agricultural growth and food security." Justify this in the context of sustained initiatives of the state government.

"తెలంగాణ వ్యవసాయ వృద్ధి మరియు ఆహార భద్రత విషయంలో నీటి పారుదల కీలకమైన పాత్రను పోషిస్తుంది." రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిరంతరంగా చేపడుతున్న కార్యక్రమాల దృష్ట్యా దీనిని సమర్థింపుము.

B) Initiatives led by Telangana government had improved the irrigation facilities in the state. Explain

Approach

- Introduction: Contextual Introduction
- Body:
 - Explain the initiatives introduced by Telangana government to improve the irrigation facilities.
- Conclusion: Conclude Positively

INTRODUCTION

3.

(B) "Service sector as a whole and its sub-sectors have been contributing significantly to the overall performance of Telangana state since 2014." Analyse.

"సేవా రంగం మొత్తంగా మరియు దాని ఉప రంగాలు 2014 నుండి తెలంగాణ రాష్ట్ర మొత్తం పనితీరుకు గణనీయంగా దోహదం చేస్తున్నాయి." విశ్లేషించుము.

10)

A) Explain the factors contributing to the dominance of the Services sector in Telangana's economy?

Approach

- Introduction: Contextual Introduction
- Body:
 - Explain the factors contributing to the dominance of the Services sector in Telangana's economy?
- Conclusion: Conclude Accordingly

4.

11. Critically assess the challenges in aligning economic development with environmental sustainability in India in the present era.

ప్రస్తుత కాలంలో భారతదేశంలో పర్యావరణ సుస్థిరత్వంతో కూడిన ఆర్థికాభివృద్ధిని సాధించడంలో ఎదురయ్యే సవాళ్ళను గురించి విమర్శనాత్మకంగా విశదీకరించుము.

12) Write the importance of environment and its relation with development. In this context, list out the development factors affecting the environmental sustainability?

Approach

- **Introduction:** Introduce about environment vs development.
- **Body:**
 - Write importance of environment.
 - Write environment relation with development.
 - List out the developmental factors affecting the environmental sustainability.
- **Conclusion:** Conclude Accordingly.

5.

(A) "Human Poverty Index and capability approach are two ways to understand and measure poverty and well-being of people." Explain in brief.

"మానవ పేదరిక సూచీ మరియు సామర్థ్య విధానం (capability approach) పేదరికాన్ని మరియు ప్రజా సంక్షేమాన్ని కొలవడానికి, అర్థం చేసుకోవడానికి రెండు మార్గాలు." క్లుప్తంగా వివరించండి.

2) Discuss the significance of the Human Poverty Index (HPI) in understanding poverty dynamics in developing countries. How does it differ from the Human Development Index (HDI), and what implications do these differences have for policy formulation aimed at poverty alleviation?

అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలలో పేదరిక విధానాలను అర్థం చేసుకోవడంలో మానవ పేదరిక సూచిక (HPI) యొక్క ప్రాముఖ్యతను చర్చించండి. ఇది మానవ అభివృద్ధి సూచిక (HDI) నుండి ఎలా భిన్నంగా ఉంటుంది మరియు పేదరిక నిర్మూలనకు ఉద్దేశించిన విధాన రూపకల్పనకు ఈ తేడాలు ఎలాంటి సవాళ్లు కలిగి ఉన్నాయి?

6.

(B) Analyse briefly how Liquidity Adjustment Facility (LAF) in India emerged as an effective monetary policy instrument to control market fluctuations in the short run.

స్వల్ప కాలంలో మార్కెట్ హెచ్చు తగ్గులను నియంత్రించటానికి భారతదేశంలో ద్రవ్యత్వత సర్దుబాటు సౌకర్యం (Liquidity Adjustment Facility - LAF) ఏ విధంగా ఒక సమర్థవంతమైన ద్రవ్య విధాన సాధనంగా ఆవిర్భవించింది సంక్షిప్తంగా విశ్లేషణ చేయండి.

8) Discuss the effectiveness of monetary policy in addressing economic challenges in a developing economy like India. Examine the role of factors such as Financial Inclusion, Informal Sector, and Global Economic Conditions in influencing the impact of monetary policy.

Approach

- Introduction: Contextual Introduction with data
- Body:
 - Discuss the effectiveness of monetary policy in addressing economic challenges in a developing economy like India.
 - Examine the role of factors such as Financial Inclusion, Informal Sector, and Global Economic Conditions in influencing the impact of monetary policy.
- Conclusion: Conclude Accordingly

7.

2. "Replacement of the Planning Commission by NITI Aayog has changed the approach to development planning in India." Explain.
"ప్రణాళికా సంఘం స్థానంలో ఏర్పాటు చేసిన నీతి ఆయోగ్ భారతదేశంలో అభివృద్ధి ప్రణాళికా విధాన దృక్పథాన్ని మార్చివేసింది." వివరింపుము.

10) Examine the impact of NITI AAYOG on India's economic development and governance since its establishment. Discuss its role in promoting sustainable development?

Approach

- Introduction: Contextual Introduction
- Body:
 - Examine the impact of NITI AAYOG on India's economic development and governance since its establishment

8.

3. "Telangana region in united Andhra Pradesh was not given due importance in allocation of funds by the successive governments during 1956-2014." Critically analyse.
"1956-2014 మధ్య అధికారంలో ఉన్న ప్రభుత్వాలు ఉమ్మడి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని తెలంగాణ ప్రాంతానికి నిధుల కేటాయింపులో తగినంత ప్రాధాన్యత ఇవ్వలేదు." విమర్శనాత్మకంగా విశ్లేషించుము.

3) Pointing the budgetary surplus in Telangana region, explain about the financial deprivations of Telangana region in united Andhra Pradesh?

తెలంగాణ ప్రాంతంలో మిగులు బడ్జెట్ ను చూపుతూ, ఉమ్మడి ఆంధ్రప్రదేశ్ లో తెలంగాణ ప్రాంతానికి అర్హకంగా ఉన్న నష్టాల గురించి వివరించండి?

9.

(A) "The demographic structure and transition of Telangana deviated from the demographic structure and transition of India during 1961-2011" (as per census data). Examine with reference to sex ratio, rural-urban population, literacy and decadal growth rate of population.

"1961-2011 మధ్య భారతదేశపు జనాభా నిర్మితి మరియు పరివర్తనతో పోల్చినప్పుడు తెలంగాణ జనాభా నిర్మితి మరియు పరివర్తన వేరుగా ఉంది (జనాభా లెక్కల ప్రకారం)." లింగ నిష్పత్తి, గ్రామీణ-పట్టణ జనాభా, అక్షరాస్యత మరియు జనాభా దశాబ్ది వృద్ధి రేటు దృష్ట్యా పరిశీలించుము.

2) Explain the nature of Demographic Dividend and the problems faced by it? Also, mention some skill initiatives taken up by the Telangana Government.

డెమోగ్రాఫిక్ డివిడెండ్ స్వభావాన్ని మరియు అది ఎదుర్కొనే సమస్యలను వివరించండి? అలాగే, తెలంగాణ ప్రభుత్వం చేపట్టిన కొన్ని నైపుణ్య కార్యక్రమాలను ప్రస్తావించండి.

10.

(B) "Timely and adequate availability of institutional agricultural credit to a large extent determines the production and productivity of crops." Comment.

"సకాలంలో మరియు తగినంత సంస్థాగత వ్యవసాయ పరపతి లభ్యత చాలా ఎక్కువ మేరకు పంటల ఉత్పత్తిని మరియు ఉత్పాదకతను నిర్ణయిస్తాయి." వ్యాఖ్యానించుము.

1) "Timely and adequate availability of inputs is crucial for enhancing crop productivity". Highlighting the statement, explain the various initiatives taken by Telangana Government for enhancing the crop productivity.

"పంట ఉత్పాదకతను పెంపొందించడానికి సకాలంలో పెట్టుబడులు మరియు తగినంత లభ్యత కీలకం". ప్రకటనను ప్రస్తావన చేస్తూ, పంట ఉత్పాదకతను పెంపొందించడానికి తెలంగాణ ప్రభుత్వం చేపట్టిన వివిధ కార్యక్రమాలను వివరించండి.

11.

12. How far have the measures taken by the government succeeded in successful management of solid waste in India ? Explain.

భారతదేశంలో ఘన వ్యర్థాల నిర్వహణలో విజయవంతమవడానికి ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఎంతమేరకు సఫలీకృతమయ్యాయి ? వివరించుము.

2) Examine the environmental consequences of different types of solid waste. How have governments and international organizations responded to the challenges posed by solid waste management?

వివిధ రకాల ఘన వ్యర్థాల పర్యావరణ పరిణామాలను పరిశీలించండి. ఘన వ్యర్థ పదార్థాల నిర్వహణ ద్వారా ఎదురయ్యే సవాళ్లకు ప్రభుత్వాలు మరియు అంతర్జాతీయ సంస్థలు ఎలా స్పందించాయో వివరించండి.

12.

15. (A) Analyse the strengths and weaknesses of the Paris Agreement on climate change. How effective is Paris Agreement in addressing global warming ?

వాతావరణ మార్పుకు సంబంధించిన పారిస్ ఒప్పందపు బలాలను, బలహీనతలను విశ్లేషించుము. భూతాపం (గ్లోబల్ వార్మింగ్) సమస్యను పరిష్కరించటంలో ఈ ఒప్పందం ఎంత ప్రభావవంతంగా ఉంది ?

1) Examine the effectiveness of international agreements like the Paris Agreement in addressing the global climate crisis. Discuss the challenges faced in implementing these agreements and suggest potential solutions.

ప్రపంచ వాతావరణ సంక్షోభాన్ని పరిష్కరించడంలో పారిస్ ఒప్పందం వంటి అంతర్జాతీయ ఒప్పందాల ప్రభావాన్ని పరిశీలించండి. ఈ ఒప్పందాలను అమలు చేయడంలో ఎదురయ్యే సవాళ్లను చర్చించి, సంభావ్య పరిష్కారాలను సూచించండి.

13.

(B) Assess the effectiveness of policies in India for land resources management.

భారతదేశంలో భూవనరుల నిర్వహణ విధానాలు ఏ మేరకు ఆశించిన ఫలితాలను ఇచ్చాయో సమీక్షించుము.

3) Explain the competing uses of land resources for food, feed, fuel, and fibre. Discuss the challenges and implications of these competing demands on sustainable land management and suggest measures to address these challenges.

Approach

- Introduction: Contextual Introduction
- Body:
 - Explain the competing uses of land resources for food, feed, fuel, and fibre.
 - Discuss the challenges and implications of these competing demands on sustainable land management.
 - Suggest measures to address these challenges.
- Conclusion: Conclude Accordingly.

14.

(B) "Rising fiscal deficit during the 21st century has been, by and large, responsible for the surge in public debt for the Centre-States in India." Examine.

"21 వ శతాబ్దంలో భారతదేశంలో కేంద్ర, రాష్ట్రాల ప్రభుత్వ ఋణం పెరగటానికి, మొత్తం మీద పెరుగుతున్న ద్రవ్య లోటు కారణమవుతుంది." పరిశీలించుము.

Q. Discuss the importance of maintaining fiscal deficit limits for fiscal prudence in India. Analyse the implications of fiscal deficit on government debt, private sector investment, and overall economic stability. 15 Marks

Answer Template:

Introduction:

- Fiscal deficit refers to the difference between the government's total expenditure and its total revenue, excluding borrowing. Maintaining fiscal deficit limits is crucial for ensuring fiscal prudence,

15.

10. (A) "Industrial policy, in general, determines the pace and pattern of industrialisation of a country/state." Comment on this, keeping in view the Telangana State Industrial Project Approval and Self-Certification System (TS-iPASS).

"సాధారణంగా, పారిశ్రామిక విధానం దేశం/రాష్ట్రం యొక్క పారిశ్రామికీకరణ వేగాన్ని, తీరును నిర్ణయిస్తుంది." తెలంగాణ రాష్ట్ర పారిశ్రామిక ప్రాజెక్టు ఆమోదం మరియు స్వీయ ధృవీకరణ వ్యవస్థను (TS-iPASS) దృష్టిలో పెట్టుకుని దీనిపై వ్యాఖ్యానించుము.

OR / లేక

2. TS-iPASS

- **Objective:** Simplify the approval process for industrial projects.
- **Features:** Single-window clearance system to expedite project approvals and reduce bureaucratic delays.

16.

(A) Evaluate the effectiveness of current biodiversity conservation strategies implemented in India in conserving endangered species.

అంతరించిపోతున్న జాతులను పరిరక్షించటంలో ప్రస్తుతం భారతదేశంలో తమలులో ఉన్న జీవవైవిధ్య పరిరక్షణ వ్యూహాల ప్రభావాన్ని మూల్యాంకనం చేయుము.

11) Highlight the initiatives that can be helpful in making India a biodiversity champion. Also, suggest further improvements to these programs.

Approach

- **Introduction:** Contextual introduction.
- **Body:**
 - Write some initiatives that can be helpful in making India a biodiversity champion.
 - Suggest further improvements to these programs.
- **Conclusion:** Write a way forward.

INTRODUCTION